
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 1 

RESOLUÇÃO Nº. 144, DE 21 DE AGOSTO DE 2009. 

 

 

     O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 

CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o Parecer nº 129/2009 da Câmara de Ensino de Pós-

Graduação e de Pesquisa RESOLVE:  

 

            

   Aprovar alterações na ESTRUTURA CURRICULAR DO PROGRAMA DE 

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO, da Faculdade de Educação/UFGD, parte 

integrante desta Resolução. 

 

 

 

 

 

Damião Duque de Farias 

Presidente       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 2 

Anexo da Resolução 144/2009/CEPEC 

ESTRUTURA CURRICULAR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

MESTRADO EM EDUCAÇÃO 

 

Área de concentração: História, Políticas e Gestão da Educação 

 

Disciplinas C.H. Créditos Tipo 

Pesquisa Educacional 45 3 Obrigatória 

Estado, Governo e Educação 45 3 Obrigatória 

História da educação, memória e sociedade 45 3 Obrigatória 

Educação e paradigmas do conhecimento 60 4 Obrigatória 

Bases epistemológicas da pesquisa em políticas 

e gestão da educação 

60 4 Obrigatória para a Linha de 

Pesquisa Políticas e Gestão da 

Educação 

Seminários de Pesquisa em Políticas e Gestão da 

Educação 

45 3 Obrigatória para a Linha de 

Pesquisa Políticas e Gestão da 

Educação 

Historiografia da educação brasileira 60 4 Obrigatória para a Linha de 

Pesquisa História da Educação, 

Memória e Sociedade 

Seminários de pesquisa em História da 

Educação 

45 3 Obrigatória para a Linha de 

Pesquisa História da Educação, 

Memória e Sociedade 

Políticas públicas de educação 60 4 Eletiva 

Políticas públicas de educação inclusiva 60 4 Eletiva 

História da infância e da educação infantil 60 4 Eletiva 

História, Educação e diversidade 60 4 Eletiva 

Avaliação na educação brasileira 60 4 Optativa 

Docência no ensino superior 60 4 Optativa 

Educação Especial 60 4 Optativa 

Infância, cultura e representações 60 4 Optativa 

História oral e educação 60 4 Optativa 

O Cinema na educação escolar 30 2 Optativa 

Estágio de Docência 30 2 Optativa* 

Atividades Supervisionadas 60 4 Obrigatória 

Elaboração e apresentação da dissertação 600 40 Obrigatória 

*Disciplina obrigatória para alunos bolsistas. 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 3 

A estrutura curricular do Mestrado em Educação é composta por um total de 420 

horas, ou seja, 28 créditos entre disciplinas e atividades supervisionadas e por 600 horas, 

ou seja, 40 créditos para elaboração da dissertação, cada crédito é equivalente a 15 horas 

aula, assim distribuídos: 

I. 4 disciplinas  obrigatórias sendo 3 de 3 créditos e uma de 4 créditos, o que totalizam 

13 créditos; 

II. 7 créditos obrigatórios em disciplinas específicas das linhas de pesquisa em que se 

situa o mestrando; 

III. 4 créditos obrigatórios em disciplina eletiva, escolhida pelo discente, com anuência 

do orientador, sem necessariamente ser da linha a qual se vincula, respeitando a 

especificidade do nível educacional e o tema que será abordado na elaboração da 

dissertação. 

IV. 4 créditos destinados a realização das Atividades Supervisionadas, quais sejam, 

atividades de caráter técnico-científico voltadas para a produção científica, prioritariamente 

de artigos e/ou resenhas científicas e/ou apresentações em eventos da área da educação e 

para a elaboração e apresentação da  dissertação de mestrado, executadas em acordo com 

regulamentação específica. 

V. 40 créditos para a elaboração e apresentação do texto da dissertação 

 

 

 

  


	RESOLUÇÃO Nº. 144, DE 21 DE AGOSTO DE 2009.



